
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 919,563 724,323 195,240

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.광역지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.자치법규근거보조금(광역) 3,000 3,000 0

2.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 908,076 714,323 193,753

1.교육비특별회계전입금수입 908,076 714,323 193,753

1.교육비특별회계전입금 908,076 714,323 193,753

1.학교운영비전입금 302,039 302,039 0

2.목적사업비전입금 401,389 260,474 140,915
(성립전_2추)2020년 청소원 인건비 : 626,000

원 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)2020년 초등돌봄전담사 인건비 : 

9,226,000원 * 1교 =
9,226,000

(성립전_2추)2020년 초등돌봄전담사 인건비 : 

9,741,000원 * 1교 =
9,741,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비(초등) : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

코로나19 대비 방역물품 구입 지원비(초등) : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)2020년 학교운동부지도자 인건비

 : 20,014,000원 * 1교 =
20,014,000

2020년 학교급식 유정란 지원비 : 796,000원 *

 1교 =
796,000

코로나19대비 방역물품 구입 지원비(유치원) :

 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 시간제기간제교

사 성과상여금 : 8,808,000원 * 1교 =
8,808,000

(성립전_2추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원)운영비 : 5,075,000원 * 1교 =
5,075,000

(성립전_2추)융합교육을 위한 교구교체 및 구

입지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품(유치원) : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품(초등) : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2020년 학교스포츠클럽 활동비 : 

2,115,000원 * 1교 =
2,115,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 대상학교 

설문 학급 운영비 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)2020학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 828,000원 * 1교 =
828,000
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(성립전_2추)2020학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 824,000원 * 1교 =
824,000

문선AP 및 연결케이블 공사비  : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2020학년도 2학기 초등학교 스포

츠강사 인건비 : 16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 지원비 : 

559,000원 * 1교 =
559,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 지원비 : 

3,962,000원 * 1교 =
3,962,000

(성립전_2추)초6 꿈세움 진로교실 운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원 개학(등원수업)이후 코로나19 방

역활동 강화 사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2020년 초등돌봄교실 시설 구축 및 환경개선비

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

학교로 찾아가는 실행연수 운영비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2020년 하반기 유치원 방과후 과정 시간

제기간제교사 인건비 : 23,493,000원 * 1교 =
23,493,000

3.급식비지원금 105,278 105,278 0

4.방과후학교활동비지원금 38,649 7,050 31,599
(성립전_2추)코로나19 방역활동비 및 자유수강

권 지원금 : 25,599,000원 * 1교 =
25,599,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동비 및 자유수강

권 지원금 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 39,178 25,200 13,978
(성립전_2추)2020년 초등돌봄교실 운영비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

11,828,000원 * 1교 =
11,828,000

6.현장체험학습비지원금 7,050 7,050 0

7.누리과정비지원금 14,493 7,232 7,261
(성립전_2추)2020학년도 유치원 교육과정비 : 

3,960,000원 * 1교 =
3,960,000

(성립전_2추)2020학년도 유치원 방과후과정비

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

2020학년도 유치원 방과후과정비 : 1,000원 * 

1교 =
1,000

3.기타이전수입 1,487 0 1,487

1.기타공공이전수입 1,487 0 1,487

1.기타공공지원금 1,487 0 1,487

1.기타공공지원금 1,487 0 1,487
교육시설재난공제회 재난복구비 : 1,487,000원

*1교=
1,487,000

2.자체수입 152,738 153,313 -575

1.학부모부담수입 148,288 148,288 0

1.수익자부담수입 148,288 148,288 0

1.급식비 24,584 24,584 0
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1.급식비 19,166 19,166 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 106,064 106,064 0

1.방과후학교활동비 106,064 106,064 0

3.현장체험학습비 5,140 5,140 0

1.현장체험학습비 5,140 5,140 0

4.돌봄활동운영비 12,500 12,500 0

1.돌봄활동운영비 12,500 12,500 0

2.행정활동수입 4,450 5,025 -575

1.사용료및수수료 190 865 -675

1.사용료및수수료 190 865 -675

1.사용료 190 865 -675 강당사용료 : (15,830원*12월) - 865,000원 = -675,000

2.자산수입 2,260 2,160 100

1.자산매각대 2,260 2,160 100

1.자산매각대 2,260 2,160 100
식생활관 불용물품 자산매각 수입 : 

(2,260,000원*1회) - 2,160,000원 =
100,000

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 2,972 2,972 0

1.전년도이월금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

세입합계 1,075,273 880,608 194,665
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